
 Naciones Unidas  A/C.3/78/SR.3 

  

Asamblea General 
Septuagésimo octavo período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

13 de octubre de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

23-18479 (S) 

*2318479*  
 

Tercera Comisión 
 

Acta resumida de la tercera sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el viernes 29 de septiembre de 2023 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Marschik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Austria) 

 más tarde: Sra. Monica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Bangladesh) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 24 del programa: Desarrollo social (continuación) 

a) Aplicación de los resultados de la Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social 

y del vigésimo cuarto período extraordinario de sesiones de la Asamblea 

General (continuación) 

b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones relativas a la situación social en 

el mundo y a la juventud, el envejecimiento, las personas con discapacidad 

y la familia (continuación) 

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.3 
 

 

2/15 23-18479 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas.  
 

 

Tema 24 del programa: Desarrollo social 

(continuación) (A/78/236) 
 

 a) Aplicación de los resultados de la Cumbre 

Mundial sobre Desarrollo Social y del vigésimo 

cuarto período extraordinario de sesiones de la 

Asamblea General (continuación) (A/78/211) 
 

 b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones 

relativas a la situación social en el mundo y a la 

juventud, el envejecimiento, las personas con 

discapacidad y la familia (continuación) 

(A/78/134, A/78/157, A/78/187, A/78/188, 

A/78/189 y A/78/331) 
 

1. La Sra. Wagner (Suiza) dice que la pandemia de 

enfermedad por coronavirus (COVID-19) ha borrado 

los progresos realizados anteriormente por los 

organismos de las Naciones Unidas y los Estados en la 

eliminación de la pobreza. Suiza apoya la convocatoria 

de la Cumbre Social Mundial en 2025, que contribuirá 

a abordar las causas estructurales de la pobreza, el 

efecto nocivo de los conflictos y el impacto social del 

cambio climático. Como ha subrayado el Secretario 

General, la transición hacia un desarrollo más inclusivo, 

equitativo, resiliente y sostenible depende de la justicia 

social. La desigualdad es políticamente corrosiva, 

debilita la cohesión social y desacredita las instituciones 

democráticas. Los Estados Miembros deben 

comprometerse a mejorar el bienestar de las personas 

vulnerables, garantizar la igualdad de género y fomentar 

una transición justa hacia un orden social y económico 

inclusivo e igualitario y neutro para el clima.  

2. Las Naciones Unidas son una de las pocas 

organizaciones con un historial de movilización de toda 

la comunidad internacional y de consecución de 

resultados tangibles. Con la convocatoria de la Cumbre 

Social Mundial, los Estados Miembros contribuirán a 

revitalizar los debates y a inspirar la acción en la lucha 

contra la pobreza. 

3. La Sra. Berchtold (Suiza), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que más del 50 % de 

la población mundial está compuesta por mujeres y 

personas no binarias y trans. Deben realizarse esfuerzos 

para garantizar que, en 2030, estas personas tengan 

acceso ilimitado a la asistencia médica y puedan ejercer 

sus derechos sexuales y reproductivos. Además, en todo 

el mundo sigue existiendo la pobreza vinculada a la 

menstruación. Según el Fondo de las Naciones Unidas 

para la Infancia, más de 500 millones de niños, sobre 

todo en países de ingreso bajo, asisten a escuelas que 

carecen de servicios básicos de higiene, con el resultado 

de que muchas jóvenes menstruantes no acuden con 

regularidad. Algunos cantones y pueblos suizos han 

empezado recientemente a ofrecer productos de higiene 

gratuitos en centros educativos y deportivos. Es 

necesario investigar y sensibilizar sobre las 

enfermedades que afectan a las personas con útero. Con 

demasiada frecuencia, las jóvenes no pueden asistir a la 

escuela debido al dolor causado por la endometriosis. 

Debe garantizarse a todo el mundo acceso a una 

asistencia médica adecuada. 

4. La Sra. Al-thani (Qatar) dice que su país sigue un 

enfoque del desarrollo centrado en la protección de los 

derechos humanos de todos los grupos de la sociedad, 

sin discriminación. Para ello, el Gobierno de Qatar puso 

en marcha una estrategia nacional para el período 2018-

2022 destinada a aplicar la Visión Nacional de Qatar 

2030. El Gobierno también puso en marcha una 

estrategia para el período 2021-2025 de apoyo a las 

personas con discapacidad. Esta estrategia prioriza las 

cuestiones de inclusión social, trabajo decente y lucha 

contra la discriminación. Qatar también se está 

preparando para acoger la cuarta Cumbre Mundial sobre 

la Discapacidad en 2028, en cooperación con la Alianza 

Internacional de la Discapacidad. 

5. Qatar tiene la intención de situar a las personas 

jóvenes en el centro de sus políticas de desarrollo y de 

sus programas de ayuda humanitaria exterior. En 2023, 

el Ministerio de Deportes y Juventud ha elaborado una 

política nacional de juventud con el objetivo de implicar 

a la juventud en la toma de decisiones y mejorar sus 

perspectivas. Qatar mantiene su compromiso con la 

Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible y trabaja 

asiduamente para alcanzar los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, en particular los relacionados con la 

protección social, la salud y la educación. El Gobierno 

de Qatar seguirá apoyando las labores multilaterales de 

recuperación de la crisis sanitaria mundial.  

6. Qatar concede gran importancia a la familia y a su 

papel en el desarrollo social, como demuestran los 

proyectos emprendidos por el Doha International 

Family Institute. El Gobierno colaborará con esta 

institución para organizar una conferencia en 2024 con 

motivo del trigésimo aniversario del Año Internacional 

de la Familia. En nombre del Grupo de los 77 y China, 

la delegación de Qatar ha facilitado los debates 

relacionados con una resolución de la Asamblea General 

relativa a la familia. 

7. El Sr. Popadiuk (Ucrania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que su país es una 

democracia atacada por Rusia. Como educador, el 

orador ha tenido que adaptar sus métodos ante alarmas 

aéreas, amenazas de misiles y cortes de energía. Durante 

la semana de alto nivel, escuchó declaraciones sobre los 

https://undocs.org/es/A/78/236
https://undocs.org/es/A/78/211
https://undocs.org/es/A/78/134
https://undocs.org/es/A/78/157
https://undocs.org/es/A/78/187
https://undocs.org/es/A/78/188
https://undocs.org/es/A/78/189
https://undocs.org/es/A/78/331


 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 3/15 

 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y el cambio 

climático, pero se hace difícil hablar a niños en refugios 

antiaéreos sobre los objetivos de las Naciones Unidas y 

el sistema de seguridad mundial cuando un miembro del 

Consejo de Seguridad está bombardeando su país e 

incurriendo en chantaje nuclear. 

8. Ayudar a Ucrania promoverá los principios del 

derecho internacional y la Carta de las Naciones Unidas 

y contribuirá a detener el genocidio, el colonialismo y 

el hambre masiva. La juventud ucraniana se ha adaptado 

a las condiciones tras el estallido de la guerra a gran 

escala. Algunos jóvenes han ido a la línea de vanguardia 

o están organizando voluntariados de ayuda, creando 

organizaciones no gubernamentales o esforzándose por 

reconstruir. Los ciudadanos de otros países podrían 

aprender de sus experiencias para evitar errores. Los 

ucranianos agradecen las muestras de apoyo recibidas 

hasta la fecha, pero son conscientes de que hace falta 

aún más. 

9. El Sr. Demchenko (Ucrania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que se unió a las 

fuerzas armadas al principio de la invasión rusa. Al 

orador le resulta muy difícil pensar en objetivos futuros 

y en el desarrollo social sentado bajo el fuego de las 

trincheras. Hay que esforzarse por demostrar que los 

peores vestigios del pasado, como la agresión, el 

imperialismo y el neocolonialismo, no tienen cabida en 

el presente. No debe permitirse que triunfe un agresor y 

dictador y deben prevalecer el derecho internacional, la 

libertad y la solidaridad. 

10. Jóvenes de entre los Pueblos Indígenas oprimidos 

de Rusia se ven obligados a morir en una guerra 

sangrienta y sin sentido porque han sido colonizados, 

asimilados y encarcelados dentro del mismo imperio 

que intenta subyugar a Ucrania. El orador les pide que 

se unan a Ucrania en solidaridad y desea que llegue el 

día en que se vean en las Naciones Unidas los 

representantes de las naciones libres, surgidas de un 

espacio posterior a la Federación de Rusia.  

11. La Sra. García Hernández (Cuba) dice que los 

avances en materia de desarrollo social siguen viéndose 

frenados por la desigual distribución de la riqueza y las 

medidas coercitivas unilaterales contra el Sur. Es 

necesaria una mayor cooperación y solidaridad para 

erradicar la pobreza, reducir la desigualdad, promover 

el empleo productivo y el trabajo decente y construir 

sociedades más inclusivas. Los compromisos asumidos 

en la Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social de 1995 

siguen vigentes y la convocatoria de una cumbre social 

en 2025 merece una evaluación cuidadosa y, de 

celebrarse, requeriría un riguroso proceso preparatorio 

intergubernamental. La delegación de Cuba espera que 

la nueva Oficina de las Naciones Unidas para la 

Juventud desempeñe su mandato de manera balanceada.  

12. La Constitución de 2019 fortaleció aún más los 

derechos de las personas con discapacidad, las personas 

mayores, los jóvenes y las familias. Cuba ha introducido 

uno de los códigos de familia más avanzados del mundo, 

que amplía el reconocimiento y la protección de los 

derechos de los niños, las mujeres, los adultos mayores, 

las personas con discapacidad, lesbianas, gais, 

bisexuales, transgénero, intersexuales, queer y otras 

personas y familias de composición diversa. Con el 

envejecimiento de la población como principal reto 

sociodemográfico, se hace énfasis en la protección de 

los adultos mayores para asegurar un envejecimiento 

con dignidad y derechos. En 2021 se crearon el 

Observatorio Social y Laboral de Cuba y la Comisión 

Nacional para velar por la aplicación de la Convención 

sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad. 

Alrededor del 20 % de los diputados del Parlamento 

tienen entre 18 y 35 años y, en julio de 2023, el 

parlamento cubano aprobó la política de atención 

integral a la niñez, adolescencia y juventud y su plan de 

acción para el período 2023-2030. 

13. Se han logrado resultados positivos a pesar del 

bloqueo económico impuesto por los Estados Unidos de 

América, que viola la Carta de las Naciones Unidas y el 

derecho internacional y afecta al disfrute de los 

derechos humanos y al bienestar del pueblo cubano, en 

particular de las personas de edad, las personas con 

discapacidad, las mujeres y los niños. 

14. La Sra. Skali (Marruecos), en su calidad de 

representante de la juventud, sostiene que los jóvenes 

no solamente son los principales motores del 

crecimiento, sino también una fuente de creatividad y 

productividad. La Oficina de las Naciones Unidas para 

la Juventud es una iniciativa encomiable que pretende 

incluir a los jóvenes en el discurso político para 

garantizar que sus ideas contribuyan a un futuro más 

sostenible y resiliente. 

15. La persistencia de las desigualdades de género en 

la educación es motivo de honda preocupación y exige 

atención urgente. Es inaceptable que, en muchas partes 

del mundo, las prácticas discriminatorias obstaculicen 

el acceso de las niñas a la educación. La educación no 

es solamente un derecho fundamental, sino también una 

poderosa herramienta para romper el ciclo de la 

desigualdad de género. Los Estados Miembros tienen la 

responsabilidad y el deber de tomar decisiones políticas 

beneficiosas para un futuro sostenible. 

16. El Sr. Chaquki (Marruecos), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que el cambio 

climático es una preocupación acuciante. Las naciones 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

4/15 23-18479 

 

se enfrentan a la sombría realidad de una posible 

desaparición debido a la incesante subida del nivel del 

mar. Las sequías e inundaciones prolongadas y graves 

afectan especialmente a los más vulnerables, como las 

personas con discapacidad, las personas mayores y las 

que padecen enfermedades preexistentes. El cambio 

climático es una crisis humanitaria que exige una acción 

sostenida ya que la vida de millones de personas está en 

juego. Durante la semana de alto nivel de la Asamblea 

General, los líderes mundiales debatieron asuntos de 

suma importancia y asumieron compromisos. Hay que 

situar a los jóvenes en el centro cuando esas palabras se 

transformen en hechos. 

17. El Sr. Altarsha (República Árabe Siria) dice que 

su país ha introducido amplias reformas destinadas a 

reforzar el marco institucional y normativo para el 

desarrollo social. En 2010, la República Árabe Siria 

estuvo a punto de alcanzar el Objetivo de Desarrollo del 

Milenio de erradicar la pobreza extrema y el hambre 

proporcionando servicios sociales, combustible y 

electricidad, empleos decentes y seguridad social y 

seguro médico. 

18. Siria se enfrenta desde 2011 a circunstancias 

excepcionales como consecuencia de la guerra librada 

por grupos terroristas armados con el apoyo de 

determinados Gobiernos y debido a las operaciones de 

la denominada coalición internacional y a la presencia 

militar ilegítima de fuerzas de ocupación 

estadounidenses y turcas en territorio sirio, por no 

hablar de la imposición de medidas coercitivas 

unilaterales ilegales y de los repetidos actos de agresión 

israelíes contra bienes de carácter civil. Para hacer 

frente a estos problemas, los recursos nacionales se han 

desviado del desarrollo social y la reconstrucción.  

19. No obstante, el Gobierno ha seguido ampliando la 

red de seguridad social en consonancia con las 

estrategias para atender las necesidades de los niños, las 

personas mayores, los jóvenes y las mujeres. Se han 

presentado proyectos para modificar las leyes relativas 

a la seguridad social y el trabajo y el Gobierno ha 

aumentado recientemente los salarios en un 100% para 

los empleados del sector público y los jubilados con el 

fin de paliar los efectos del embargo económico 

impuesto al pueblo sirio por los Estados Unidos y la 

Unión Europea. 

20. El Gobierno, en colaboración con el sector privado 

y organizaciones no gubernamentales, ha puesto en 

marcha un programa piloto de subsidios para niños con 

discapacidad. También ha concedido becas educativas a 

los desempleados y prestaciones a los trabajadores 

afectados por la pandemia de COVID-19. Quizá la 

iniciativa más importante haya sido el programa de 

seguro social, que da cobertura a más de medio millón 

de ciudadanos sirios. El Gobierno sirio ha trabajado 

para superar los efectos de las sanciones económicas y 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

fundamentales para la prosperidad colectiva, la justicia 

social y la rectificación de la exclusión sistemática de 

los grupos más desfavorecidos. 

21. El Sr. Shatil (Bangladesh) dice que su país se ha 

esforzado por erradicar la pobreza, reducir las 

desigualdades, garantizar la educación y la vivienda, 

lograr la cobertura sanitaria universal e incluir a los 

grupos vulnerables en el desarrollo social. El Gobierno, 

como parte de su ampliación de los programas sociales, 

ha destinado alrededor del 16 % del presupuesto 

nacional a la seguridad social y ha proporcionado a 

27 millones de personas transferencias en efectivo 

directas en el marco de los planes de protección social. 

En 2023 se ha introducido un régimen de pensión 

universal a escala nacional. 

22. Para abordar la falta de hogar y compensar a 

quienes se han quedado sin hogar como consecuencia 

del cambio climático y los desastres, el país ha puesto 

en marcha un proyecto que ha proporcionado viviendas 

seguras y sostenibles a 550.000 familias sin hogar, sin 

costo alguno. En colaboración con el sector privado, el 

Gobierno ha creado unos 18.000 dispensarios 

comunitarios, que ofrecen atención sanitaria a madres y 

niños y medicamentos esenciales a las personas pobres. 

El Gobierno también proporciona estipendios 

educativos y libros de texto gratuitos en los niveles 

primario y secundario y, en 2023, ha comenzado a 

proporcionar alimentos a toda la población escolar.  

23. Para fomentar el crecimiento económico, 

Bangladesh ha creado 100 zonas económicas especiales 

y parques de alta tecnología y ha ampliado la cobertura 

eléctrica a todo el país. El Gobierno ha adoptado 

políticas para fomentar las competencias en tecnologías 

de la información y las comunicaciones entre la 

juventud y ha tomado medidas para promover el país 

como centro mundial del emprendimiento tecnológico. 

La delegación de Bangladesh acoge con satisfacción la 

propuesta del Secretario General de convocar una 

Cumbre Social Mundial en 2025, que brindará la 

oportunidad de impulsar un enfoque del desarrollo 

centrado en las personas y acelerar las medidas para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

24. El Sr. Töpfer (Alemania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que los representantes 

de la juventud alemana han pasado el verano 

reuniéndose con jóvenes en Alemania, pidiéndoles que 

compartan su idea de un mundo perfecto. De sus 

respuestas se pueden extraer dos conclusiones 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 5/15 

 

importantes. En primer lugar, muchos de los objetivos 

que defienden, como mitigar los efectos del cambio 

climático y garantizar un acceso equitativo a los 

recursos, son objetivos que ya se incluyen en las 

resoluciones de la Asamblea General. En segundo lugar, 

las personas vulnerables suelen verse afectadas de 

forma desproporcionada por las crisis y los conflictos 

mundiales. Por lo tanto, deberían tener derecho a abogar 

por sí mismas en términos de respuesta a las 

perturbaciones globales. En cualquier caso y en última 

instancia, todas las generaciones deben trabajar juntas.  

25. La Sra. Essig (Alemania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que ha hablado con 

jóvenes que, a pesar de las barreras institucionales, 

financieras y estructurales a las que se enfrentan, 

desempeñan un papel importante en la realización del 

desarrollo sostenible, la prevención de crisis y el avance 

de la paz. Los jóvenes son agentes de cambio, 

innovadores, responsables de la toma de decisiones, 

asociados profesionales y expertos en la realidad en la 

que viven. Es necesaria una colaboración respetuosa 

entre los jóvenes y las demás generaciones. Además, la 

previsión es que los jóvenes representen más del 50 % 

de la población mundial en 2030. Partiendo únicamente 

de esa base, sus perspectivas, competencias y 

contribuciones deben integrarse en todas las fases de la 

toma de decisiones. 

26. La Sra. Asaju (Nigeria) dice que, frente a las 

crisis humanitarias, económicas, sociales, alimentarias 

y climáticas, los Estados Miembros deben trabajar 

juntos para garantizar que las personas puedan 

alimentarse y no caigan en la pobreza. Cuando quedan 

menos de diez años para alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, a la delegación de Nigeria le 

preocupa que el mundo no esté en vías de eliminar la 

pobreza, el hambre y la malnutrición. El impacto de la 

pandemia de COVID-19 sigue haciéndose sentir, sobre 

todo en los países en desarrollo. Para garantizar el éxito 

de la recuperación, deben aplicarse las decisiones de la 

Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social de 1995.  

27. A la hora de elaborar programas y marcos de 

desarrollo, Nigeria ha convertido en una prioridad la 

inclusión de las personas más vulnerables, en particular 

las mujeres y las niñas, las personas mayores y las 

personas con discapacidad. Para elevar el nivel de vida, 

el Gobierno ha elaborado un programa de ocho puntos 

para abordar la seguridad alimentaria, la pobreza, el 

crecimiento económico y la creación de empleo, el 

acceso al capital, la seguridad, la creación de un entorno 

propicio, el estado de derecho y la corrupción. El 

Gobierno también ha aprobado recientemente una ley 

por la que se crea un plan de préstamos estudiantiles 

para personas pobres que contribuirá a aumentar la 

escolarización. Se ha puesto en marcha una política de 

“hambre cero” para reducir la malnutrición entre la 

población estudiantil. Se hacen transferencias en 

efectivo a los particulares para amortiguar los efectos de 

la inflación resultante de la supresión de las 

subvenciones a los combustibles. 

28. El Sr. Kattanga (República Unida de Tanzanía) 

dice que su país ha avanzado en la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible 2 a 7 aumentando la 

tasa de autosuficiencia alimentaria del país, mejorando 

la disponibilidad de medicamentos esenciales, 

reduciendo la mortalidad en la primera infancia y 

aumentando los requisitos de educación general. 

También se han logrado hitos significativos en la 

promoción de la igualdad de género y la mejora del 

suministro de agua tanto en zonas urbanas como rurales. 

El Gobierno también está invirtiendo en agricultura, 

agronegocios e infraestructuras y está aprovechando la 

ciencia, la tecnología y la innovación para la 

implementación de la Agenda 2030. 

29. Tanzanía ofrece enseñanza primaria y secundaria 

gratuita y universal y ha renovado su política educativa 

para mejorar la calidad. Se ha aumentado el presupuesto 

para préstamos a estudiantes y se han creado escuelas 

especializadas en ciencia, tecnología, ingeniería y 

matemáticas. El Gobierno sigue ampliando el acceso a 

la atención sanitaria y ha construido 56 nuevos 

hospitales y 300 dispensarios. También ha intensificado 

la adquisición y distribución de medicamentos y 

material médico. 

30. El Gobierno ha adoptado políticas y programas 

para abordar los retos a los que se enfrentan las mujeres 

y las niñas, las personas con discapacidad y las personas 

mayores. También ha tomado medidas para ayudar a los 

jóvenes, ya que más del 70 % de la población de 

Tanzanía tiene menos de 30 años. Para ello, se ha 

introducido un plan de garantía juvenil y un mecanismo 

de préstamo para la juventud en el marco del Fondo de 

Insumos Agrícolas con el fin de ampliar su acceso a la 

propiedad de la tierra. 

31. Ante las repercusiones del cambio climático en la 

seguridad alimentaria de Tanzanía, el Gobierno ha 

comenzado a implementar un plan maestro nacional de 

medio ambiente para el período 2022-2032. El plan 

prevé subvenciones para semillas y fertilizantes y 

exenciones fiscales para los equipos agrícolas y ha 

mejorado la tasa de autosuficiencia alimentaria del país 

en 2023. Además, Tanzanía subvenciona la gasolina y el 

gasóleo y desgrava los aceites comestibles y los 

fertilizantes en un esfuerzo por atajar la inflación.  

32. La Sra. Khadeeja (Maldivas) dice que los 

pequeños Estados insulares en desarrollo, con su escasa 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

6/15 23-18479 

 

población y su baja capacidad económica, se enfrentan 

a muchos retos en su búsqueda del desarrollo social. 

Además, la amenaza inminente del cambio climático, 

unida al aislamiento geográfico de estos Estados y a su 

dependencia de estrechos fundamentos económicos, 

complica aún más las cosas. A pesar de estos retos, el 

Gobierno de Maldivas sigue comprometido con el 

fomento de un desarrollo social inclusivo. 

33. Teniendo en cuenta que la juventud representa más 

del 35 % de la población de Maldivas, el Gobierno se 

compromete a promover sus derechos, mejorar sus 

oportunidades económicas y educativas y reforzar su 

participación en los procesos de toma de decisiones. 

Desde el lanzamiento en 2019 de un plan de educación 

gratuita para estudiantes de grado, más de 16.000 

personas se han matriculado y 6.000 se han graduado.  

34. Maldivas ha introducido un plan nacional de 

seguro social de salud para garantizar una atención 

sanitaria asequible y accesible para toda la ciudadanía. 

Este plan se ha ampliado recientemente para cubrir los 

servicios de salud mental. En enero de 2023, el 

Gobierno estableció un registro nacional de 

discapacidad, un paso crucial para detectar y categorizar 

con precisión las diversas necesidades de las personas 

con discapacidad, incluidas las que se enfrentan a 

problemas de salud mental. Un nuevo marco de apoyo 

financiero a las personas con discapacidad ha dado lugar 

a un aumento significativo de la prestación básica por 

discapacidad. 

35. Se calcula que el gasto en bienestar social en 

Maldivas se duplicará de aquí a 2050 debido a la baja 

tasa de fecundidad del país y al envejecimiento de la 

población. En consecuencia, es necesaria una 

planificación más sostenible de la protección social.  

36. La Sra. Samai (Argelia) dice que la introducción 

de programas de inclusión social en su país ha 

contribuido a reforzar el crecimiento económico, luchar 

contra la pobreza y mejorar las condiciones de vida, 

sobre todo de las personas más desfavorecidas. En 

particular, se han aprobado una serie de leyes para 

garantizar un seguro social completo y obligatorio. El 

Gobierno también ha creado la Agencia de Desarrollo 

Social, una entidad pública administrativa y 

financieramente independiente que promueve la gestión 

sólida y transparente de los programas sociales para las 

personas necesitadas. La Agencia presta apoyo directo a 

los grupos desfavorecidos mediante una asignación 

mensual de solidaridad para los cabezas de familia que 

no pueden trabajar, así como para las personas con 

necesidades especiales y las personas mayores.  

37. El Gobierno ha promulgado leyes que regulan la 

atención a las personas mayores en sus domicilios y 

establecen condiciones para la creación, gestión y 

supervisión de centros de atención a los ancianos. 

Argelia se ha esforzado por garantizar la inclusión de 

las personas con discapacidad mediante la creación de 

pequeñas empresas económicas que aprovechan su 

iniciativa y mejoran sus capacidades. 

38. Argelia ha reducido su tasa de desempleo juvenil 

a través de mecanismos como el Fondo Nacional de 

Seguro de Desempleo y la Agencia Nacional para la 

Gestión del Microcrédito y mediante la inclusión de una 

disposición sobre el seguro de desempleo en la Ley 

Financiera (2022). El Gobierno está adoptando un 

enfoque multidimensional ante el creciente problema de 

las personas sin hogar, estudiando sus causas sociales, 

económicas y culturales. En 2022 se crearon unas 

380.000 viviendas en todo el país. Las labores de 

recuperación pospandémica han brindado a Argelia la 

oportunidad de rediseñar sus políticas sociales y 

económicas a largo plazo con vistas a crear una sociedad 

más inclusiva, equitativa y resiliente. 

39. La Sra. Calem-Sangiorgio (Mónaco) dice que 

hay que reconocer a los jóvenes como agentes del 

cambio. Mónaco acoge con satisfacción la celebración 

en 2023 del Foro de la Juventud del Consejo Económico 

y Social, que ha contado con una gran participación 

gracias a su formato híbrido y a los conocimientos 

tecnológicos de sus jóvenes participantes.  

40. Mónaco apoya las labores para fomentar la 

solidaridad y el diálogo intergeneracional a través de su 

Consejo Juvenil Económico, Social y Ambiental, que 

invita a los estudiantes de secundaria a proponer temas 

de reflexión para las autoridades y que organiza 

reuniones entre jóvenes y agentes públicos y privados. 

Entre los temas abordados por el Consejo en 2023 

figuran la instalación de paneles geotérmicos, la 

seguridad ciclista y la integración social de las personas 

con deficiencias auditivas. 

41. La debilidad del mercado laboral sigue 

obstaculizando el desarrollo profesional de los jóvenes. 

Para responder a esta preocupación, el Gobierno ha 

puesto en marcha recientemente la iniciativa Mónaco 

por el Empleo, que ha reunido a empresas y demandantes 

de empleo. Organizaciones como los Fondos Sociales de 

Mónaco también han proporcionado a los jóvenes que 

buscan empleo asesoramiento para ello, así como 

información sobre la normativa laboral nacional.  

42. Mónaco, copresidente del Grupo de Amigos del 

Deporte para el Desarrollo y la Paz, concede gran 

importancia a las actividades relacionadas con el 

deporte. El Gobierno ofrece programas deportivos 

extraescolares gratuitos y becas deportivas y, en junio 

de 2023, colaboró con organizaciones locales y con el 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 7/15 

 

club de fútbol profesional AS Monaco para organizar la 

Copa Munegu, un torneo de fútbol para escolares.  

43. La Sra. de Gabrielle (Malta), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que deben eliminarse 

las formas interrelacionadas de violencia, el discurso de 

odio y la discriminación por motivos de sexo, creencias, 

raza, nacionalidad, orientación sexual e identidad de 

género. Además, deben hacerse esfuerzos por garantizar 

que las personas mayores, que siguen sufriendo 

discriminación por edadismo, privación de libertad y 

dificultades para acceder a la justicia y a los servicios 

de salud, puedan disfrutar de sus derechos humanos en 

igualdad de condiciones con las demás. Además, las 

personas con discapacidad se enfrentan a barreras que 

les impiden participar de forma plena, significativa e 

igualitaria en la sociedad y sufren de forma 

desproporcionada en situaciones de conflicto.  

44. Las recientes catástrofes provocadas por el cambio 

climático han repercutido en los derechos humanos, las 

economías y las sociedades. Todas las medidas de 

mitigación y adaptación deben basarse en los derechos 

humanos y adaptarse a las personas en situación de 

vulnerabilidad. 

45. La alfabetización y una educación de calidad 

permiten a las personas participar plenamente en sus 

comunidades. Malta reconoce la importancia de dotar a 

los jóvenes de las herramientas necesarias para 

desarrollar el pensamiento crítico y las aptitudes de 

promoción a fin de que puedan participar activamente 

en la elaboración de las políticas y decisiones que les 

afectan. Durante su mandato como miembro del 

Consejo de Seguridad, Malta ha puesto de relieve los 

vínculos existentes entre los niveles de alfabetización y 

la paz y la seguridad internacionales. 

46. Las Naciones Unidas deben predicar con el 

ejemplo fomentando la participación significativa e 

inclusiva de la juventud en todos los espacios de toma 

de decisiones. En este sentido, Malta acoge con 

beneplácito el reciente establecimiento de la Oficina de 

las Naciones Unidas para la Juventud. El compromiso 

de la juventud también podría contribuir positivamente 

a la labor del Consejo de Seguridad, en las operaciones 

de mantenimiento y consolidación de la paz y a la hora 

de abordar la crucial intersección entre cambio 

climático, desarrollo y seguridad. Hay que hacer más 

para incorporar las perspectivas de la juventud en los 

foros de la Asamblea General y del Consejo Económico 

y Social. 

47. La Sra. Offenbächer (Hungría), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que, durante su 

mandato, ha participado en actos relacionados con el 

desarrollo social, incluidas reuniones con responsables 

de la toma de decisiones. El programa de representantes 

de la juventud le ha permitido contribuir a los 

mecanismos de las Naciones Unidas de forma directa y 

eficaz, como, por ejemplo, cuando un proyecto 

presentado al 67º período de sesiones de la Comisión de 

la Condición Jurídica y Social de la Mujer incluyó 

material basado en sus consultas con niñas sobre el tema 

de la tecnología y la innovación. De sus conversaciones 

con la juventud de Hungría sobre sus retos surge un 

mensaje claro para las Naciones Unidas y los líderes 

mundiales: las naciones individuales ya no pueden fingir 

que están aisladas, pues los retos del cambio climático, la 

inflación y la guerra exigen la solidaridad mundial. Es 

necesaria una estrecha cooperación para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible de aquí a 2030. 

48. Ser representante de la juventud le ha cambiado la 

vida. Sin embargo, aunque ha conocido a importantes 

autoridades decisorias de Hungría y a líderes de la 

sociedad civil y ha participado en actos de alto nivel en 

la Comisión de la Condición Jurídica y Social de la 

Mujer y en la Asamblea General, ha percibido que el 

grupo de representantes de la juventud no siempre 

recibe la atención que merece. La coordinación del 

programa debería ser más transparente y los 

responsables de su administración deberían garantizar 

una comunicación suficiente y abierta para que los 

delegados no pierdan oportunidades. Los Estados 

Miembros deben velar por que los representantes de la 

juventud dispongan de financiación suficiente y 

continua para su trabajo. Por último, la oradora insta a 

todos los jóvenes, estén donde estén, a que busquen 

oportunidades para representar a sus iguales a escala 

nacional e internacional y a que sean portavoces del 

cambio en sus comunidades. 

49. La Sra. Kasymalieva (Kirguistán) dice que la 

cuestión de la justicia social se ha debatido ampliamente 

en los actos celebrados durante el reciente 61 er período 

de sesiones de la Comisión de Desarrollo Social, en el 

que los Estados Miembros expresaron su apoyo al pleno 

empleo y el trabajo decente para todos como forma de 

superar las desigualdades, acelerar la recuperación de la 

pandemia de COVID-19 e implementar la Agenda 2030. 

50. A nivel nacional, Kirguistán ha integrado los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y los principios de 

desarrollo social en sus principales documentos 

estratégicos. El Gobierno ha creado un pasaporte social 

para las familias pobres, un documento oficial que 

facilita el intercambio automatizado de información 

entre los órganos de autogobierno local y los 

organismos de protección social a través de un sistema 

electrónico interinstitucional. Las iniciativas de este 

tipo han contribuido a mitigar los efectos de la pobreza 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

8/15 23-18479 

 

y han proporcionado protección social a las personas 

necesitadas. 

51. Kirguistán ratificó la Convención sobre los 

Derechos de las Personas con Discapacidad en 2019. En 

la actualidad, las políticas estatales procuran 

proporcionar un entorno accesible a las personas con 

discapacidad en todos los ámbitos de la vida. Las 

personas con discapacidad participan activamente en la 

toma de decisiones sobre sus derechos. El Gobierno está 

aplicando un plan de acción para mejorar la calidad de 

vida de las personas mayores. 

52. Kirguistán, miembro del Consejo de Derechos 

Humanos por tercera vez en su historia, se opone a las 

violaciones de los derechos humanos y a cualquier 

forma de discriminación, xenofobia o intolerancia. 

Durante su mandato, la delegación de Kirguistán 

abogará por aumentar la eficacia de la labor de los 

órganos creados en virtud de tratados de derechos 

humanos y reforzar los mecanismos de cooperación con 

los procedimientos especiales de las Naciones Unidas.  

53. El Sr. Alshamsi (Emiratos Árabes Unidos), en su 

calidad de representante de la juventud, dice que los 

Emiratos Árabes Unidos han invertido en los jóvenes, 

dentro y fuera del país. En 2018 se creó la Autoridad 

Federal de la Juventud con el objetivo de empoderar a 

la juventud de los Emiratos Árabes Unidos en todos los 

ámbitos y potenciar una cultura que fomente el diálogo, 

la apertura y la aceptación del otro, en consonancia con 

los valores nacionales de moderación y tolerancia. Los 

Emiratos Árabes Unidos han creado también el Consejo 

de la Juventud, una plataforma nacional que vincula a 

los jóvenes con los responsables de las decisiones y 

aprovecha su energía y capacidades en pro del 

desarrollo sostenible. Los Emiratos Árabes Unidos 

también han encabezado el programa internacional de 

representantes de la juventud para el clima, que ha 

reunido a jóvenes de los Estados menos adelantados, los 

pequeños Estados insulares en desarrollo y las 

comunidades indígenas para debatir sobre el cambio 

climático durante el 28º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático.  

54. La Sra. Alseyabi (Emiratos Árabes Unidos), en su 

calidad de representante de la juventud, dice que su país 

ha hecho esfuerzos especiales para proporcionar una 

vida digna a las personas de edad. Una política nacional 

lanzada en 2018 para mejorar la calidad de vida de las 

personas mayores abordó las áreas de atención médica, 

divulgación en la comunidad, participación cívica y 

estabilidad financiera. El Gobierno también adopta 

medidas para empoderar a las personas con 

discapacidad mediante leyes protectoras en los ámbitos 

de la educación, la salud y el empleo. Se han introducido 

políticas para garantizar la igualdad de oportunidades de 

las personas con discapacidad y protegerlas de los 

abusos. Los Emiratos Árabes Unidos seguirán 

reforzando el desarrollo social mediante alianzas con 

otros países y el intercambio de mejores prácticas.  

55. La Sra. Alhammadi (Bahrein) dice que su país ha 

adoptado planes y programas para responder a las 

necesidades de su ciudadanía. Bahrein ha introducido 

subvenciones a la electricidad, el agua, la gasolina y 

algunos alimentos, como la harina, y sigue 

proporcionando asistencia sanitaria y enseñanza 

primaria y secundaria gratuitas. En 2021, el gasto en 

programas de apoyo social alcanzó los 1.200 millones 

de dólares, lo que representa el 13,6 % del presupuesto 

nacional total. 

56. Bahrein se propone garantizar que las personas 

con discapacidad puedan ejercer sus derechos. El país 

ha adoptado una estrategia nacional sobre las personas 

con discapacidad y ha redoblado sus esfuerzos para 

garantizar la inclusión y oportunidades de trabajo 

decente. La información sobre la condición de persona 

con discapacidad se incluye en las tarjetas de 

identificación, con las que estas personas pueden 

obtener descuentos y acceder a servicios 

complementarios. 

57. Bahrein es pionero en lo que respecta a los 

derechos del niño, en particular los derechos a la 

educación, la atención sanitaria de calidad y el 

esparcimiento, garantizados por la Constitución. El país 

también concede importancia a las personas mayores y 

les proporciona apoyo psicológico, atención sanitaria, 

oportunidades de esparcimiento y alojamiento temporal 

y permanente. Bahrein también ha elaborado un 

proyecto para elevar el nivel de vida de las personas 

mayores en todo el país mediante la creación de 

residencias asistidas. 

58. La Sra. Kamiya (Japón) dice que, frente a las 

múltiples crisis, incluidos los obstáculos a la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

y la agresión contra Ucrania, lo necesario es la 

solidaridad internacional y no la división. Si se otorga 

la máxima importancia a la vida y la dignidad humanas, 

la comunidad internacional podría superar las 

diferencias de valores o de formas de gobierno y 

avanzar sin pausa en la cooperación mundial centrada 

en el ser humano. 

59. Los problemas de las personas con discapacidad 

requieren especial atención. Para ello, el Japón ha 

tomado medidas concretas para aplicar la Convención 

sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad. 

Además, el Gobierno ha nombrado a un experimentado 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 9/15 

 

abogado japonés con una discapacidad auditiva como 

candidato a las elecciones al Comité sobre los Derechos 

de las Personas con Discapacidad. El Japón elaboró su 

quinto programa básico para las personas con 

discapacidad el pasado mes de marzo y modificó su 

política para las personas con discapacidad en estrecha 

consulta con las organizaciones de personas con 

discapacidad y con las aportaciones del público.  

60. La Sra. Chan Valverde (Costa Rica) dice que el 

empeoramiento de la situación de pobreza en el mundo 

es una profunda crisis humana y una fuente de 

vergüenza que debería inducir a la comunidad 

internacional a comprometerse a actuar. La creciente 

brecha de financiamiento de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, que actualmente ronda los 4.000 millones de 

dólares, es profundamente preocupante y un problema 

no de insuficiencia de recursos, sino de prioridades. 

Mantener el statu quo no es una opción. Los Estados y 

otros actores deben reorientar urgentemente sus 

acciones en favor del bienestar humano y la seguridad, 

que es la única garantía de paz. 

61. Costa Rica apoya la convocatoria de una cumbre 

social en 2025 que debe abarcar el contenido original de 

la Declaración de Copenhague sobre Desarrollo Social 

y el Programa de Acción de la Cumbre Mundial sobre 

Desarrollo Social, además de abordar la transformación 

verde, el envejecimiento de la población, la 

digitalización y el fenómeno migratorio desde una 

perspectiva social. Costa Rica pide la inclusión de los 

grupos que más urgentemente necesitan una acción 

colectiva, entre ellos los jóvenes, las personas con 

discapacidad y las personas mayores. El cuarto examen 

del Plan de Acción Internacional de Madrid sobre el 

Envejecimiento ha implicado por primera vez procesos 

de examen en todas las regiones del mundo y sus 

resultados han impulsado las negociaciones en torno a 

un instrumento vinculante sobre los derechos de las 

personas mayores. 

62. Invertir en seguridad humana no es solamente una 

responsabilidad ética, sino también vital y colectiva, 

establecida en la Carta de las Naciones Unidas. Costa 

Rica hace un llamado a los Estados para que cumplan 

sus compromisos de financiamiento y aprovechen la 

cumbre social para canalizar recursos hacia la 

consecución de verdaderos bienes públicos globales.  

63. La Sra. Kane (Australia), en su calidad de 

representante de la juventud, expresa su reconocimiento 

al pueblo de las Primeras Naciones de Lenape y de 

Australia e indica que un número cada vez mayor de 

jóvenes australianos reconoce el privilegio de vivir en 

los territorios de los pueblos de las Primeras Naciones, 

cuyos jóvenes se ven afectados de manera 

desproporcionada por los desafíos. Las vidas de los 

jóvenes se ven condicionadas por problemas globales y 

sistémicos. Se enfrentan a los graves efectos del cambio 

climático y al aumento de las dificultades, que incluyen 

una crisis continua del costo de la vida, agravada en las 

comunidades regionales y minoritarias. 

64. Los jóvenes consideran que el sistema educativo 

no les proporciona competencias tangibles para el 

futuro, en un momento en que afrontan problemas como 

la pobreza, la crisis de la vivienda y la inseguridad 

laboral. Los jóvenes opinan que estos problemas 

contribuyen a la delincuencia juvenil. En las áreas 

metropolitanas, los jóvenes muestran su preocupación 

por la falta de transparencia gubernamental, que socava 

su fe en quienes los representan. Los jóvenes también se 

muestran preocupados por la falta de espacios juveniles 

que faciliten una auténtica conexión y por la 

insuficiencia de recursos de salud mental, 

especialmente importantes para quienes carecen de un 

cuidador que los apoye. Además, las consultas a los 

jóvenes suelen ser meramente simbólicas y las 

oportunidades de defender sus intereses se limitan a 

quienes disponen de recursos financieros, apoyo de sus 

progenitores, educación privada o redes profesionales. 

El resultado son políticas desinformadas basadas en 

suposiciones poco realistas sobre los jóvenes.  

65. Es necesario abordar los problemas de la juventud 

y contar con un Gobierno que considere todos los 

asuntos desde la perspectiva de la juventud y que trabaje 

con los jóvenes. Los mecanismos a todos los niveles de 

gobernanza, incluida la nueva Oficina de las Naciones 

Unidas para la Juventud, deben captar las 

contribuciones de los jóvenes de diversos orígenes, a los 

que se debe buscar activamente como participantes con 

capacidad con vistas a reducir la desigualdad y 

garantizar una representación significativa.  

66. La Sra. Marijanović (Serbia), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes son la 

principal fuente de potencial sin explotar para alcanzar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible y que invertir en 

su futuro es la clave para una sociedad inclusiva. En un 

mundo en el que los jóvenes no reciben el suficiente 

reconocimiento, Serbia ha aprobado una nueva Estrategia 

para la Juventud de la República de Serbia hasta 2030 y 

su correspondiente plan de acción, en consonancia con la 

Estrategia de las Naciones Unidas para la Juventud, y 

está elaborando una nueva ley de juventud. 

67. Dado que el desempleo sigue siendo un problema 

para los jóvenes, el Gobierno y el Ministerio de Turismo 

y Juventud están ocupándose de ofrecer oportunidades 

reales de empleo. La educación es una piedra angular 

del desarrollo social y un derecho fundamental de todos 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

10/15 23-18479 

 

los niños, por lo que Serbia trata de garantizar que sea 

accesible, inclusiva y que tenga un nivel óptimo.  

68. El Sr. Matković (Serbia), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 4, sobre la educación de calidad, 

involucra a la ciencia en la preparación para hacer frente 

a los retos del futuro, y que Serbia ha iniciado la 

resolución 77/326, aprobada recientemente, relativa al 

Decenio Internacional de las Ciencias para el Desarrollo 

Sostenible (2024-2033). 

69. La delegación de Serbia aprecia la iniciativa del 

Secretario General de formar un órgano consultivo de 

alto nivel con múltiples partes interesadas sobre las 

implicaciones de la inteligencia artificial. Sin embargo, 

los jóvenes deben participar en cualquier toma de 

decisiones relativa a la inteligencia artificial, ya que 

tendrán que hacer frente a las consecuencias de su forma 

y efectos futuros. Serbia fue el primer país de Europa 

Sudoriental en adherirse a la Alianza Mundial sobre la 

Inteligencia Artificial y adoptó una estrategia de 

desarrollo sobre el tema en 2019. 

70. En 2027, Belgrado acogerá la exposición 

internacional sobre el tema “Juventud, innovación y 

sostenibilidad”, que reunirá a los países para poner de 

relieve el espíritu innovador de los jóvenes y su 

capacidad para impulsar el desarrollo sostenible. Los 

jóvenes deben ser reconocidos como arquitectos de su 

futuro y asociados en la respuesta a los retos a los que 

todos se enfrentan. 

71. El Sr. Pereira Sosa (Paraguay) dice que su país ha 

adoptado muchas medidas para garantizar derechos 

como la salud, la educación, la vivienda, el trabajo, un 

nivel de vida adecuado y el acceso a la justicia. El 

enfoque del desarrollo social ha cambiado con el tiempo 

y se ha orientado hacia una protección social integral 

mayor que responde de forma más amplia a este 

complejo problema. La política social actual integra un 

enfoque sistémico para estrategias coordinadas del 

sector público; un enfoque de derechos, que implica que 

todos los seres humanos son iguales en derechos y 

dignidad; un enfoque de ciclo de vida, con una política 

social centrada en la vida de principio a fin; y un 

enfoque de gestión, destinado a cerrar brechas y estimar 

las necesidades de recursos para lograr resultados.  

72. De acuerdo con un decreto reciente, el Gabinete 

Social se encarga de gestionar las políticas sociales del 

Gobierno del Paraguay y de garantizar la coordinación 

entre la política social y los programas de reducción de 

la pobreza, la cooperación entre las instituciones 

encargadas de su aplicación y las organizaciones de la 

sociedad civil, así como el diseño y la conducción del 

sistema de protección social. El Gabinete está presidido 

por el Presidente y es coordinado por el Ministro de 

Desarrollo Social. Según el decreto, la unidad técnica 

del Gabinete se encarga de ejecutar y supervisar las 

actividades del Gabinete, con vistas a diseñar políticas 

sociales que reduzcan la pobreza y garanticen una buena 

calidad de vida a las personas empobrecidas y 

vulnerables. 

73. El Sr. Imanuel (Indonesia) señala que los 

complejos desafíos a los que se enfrenta el mundo han 

hecho retroceder los avances en materia de desarrollo 

sostenible y en uno de sus pilares más importantes, el 

desarrollo social, que es uno de los temas centrales de 

la Tercera Comisión. La Comisión debe abordar las 

necesidades específicas de los países, las sociedades y 

las personas sobre el terreno y producir soluciones 

concretas que las Naciones Unidas puedan utilizar para 

apoyar a los Estados Miembros en la ejecución de sus 

prioridades de desarrollo social. 

74. Para empoderar a las mujeres, las soluciones 

deben dirigirse a proteger sus derechos y promover su 

participación significativa en los ámbitos político, 

económico, social y financiero. Hay que promover y 

proteger los derechos de los niños, así como proteger y 

capacitar a los jóvenes y a las personas con discapacidad 

para que contribuyan al desarrollo. La Comisión debería 

compartir historias de éxito en materia de desarrollo 

social para animar a los Estados Miembros a impulsar 

la implementación de sus políticas pertinentes. En 2022, 

Indonesia acogió la reunión intergubernamental de alto 

nivel sobre el examen final del Decenio de Asia y el 

Pacífico para las Personas con Discapacidad (2013-2022). 

En esta reunión se pusieron de relieve tanto los retos 

como los avances. 

75. La Comisión debe entablar deliberaciones sólidas, 

inclusivas y productivas en las que no se deje atrás a 

ningún país, a fin de crear el impulso necesario para 

hacer avanzar su agenda de desarrollo social.  

76. La Sra. Alonso Giganto (España) dice que su país 

está comprometido con los esfuerzos para garantizar 

una mayor inversión en la expansión de la protección 

social universal y el trabajo decente sin dejar a nadie 

atrás, incluidos los trabajadores de la economía 

informal, que siguen estando en gran medida sin 

cobertura. 

77. El llamamiento de las Naciones Unidas a situar a 

las personas y sus derechos humanos en el centro de sus 

esfuerzos de recuperación y reconstrucción pone de 

manifiesto la interrelación, que se refuerza mutuamente, 

entre la Agenda 2030 y el marco internacional de 

derechos humanos. En 2021, España puso en pie un 

“escudo social” para salvaguardar la situación 

económica de amplios sectores de la población y 

https://undocs.org/es/A/RES/77/326


 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 11/15 

 

protegerlos de la pobreza, entre otras cosas mediante la 

creación de un ingreso mínimo vital que garantizará a 

todos los ciudadanos vivir con dignidad. 

78. Garantizar una vida sana es otro mandato de las 

Naciones Unidas aplicable a todos, incluidas las 

personas con patologías y en situación de 

vulnerabilidad, que es el caso de la mayoría de las 

personas con enfermedades raras. Los Estados tienen el 

deber de proteger a los pacientes y a sus familias y 

España ha dado prioridad a este mandato. 

79. La Sra. Andújar (República Dominicana) dice 

que es fundamental seguir trabajando para erradicar la 

pobreza, el hambre y la malnutrición y promover la 

inclusión social para cumplir los objetivos y garantizar  

la participación de los más vulnerables en los procesos 

de toma de decisiones. Es esencial la participación 

plena, significativa e igualitaria de los jóvenes en la 

toma de decisiones. La creación de la Oficina de las 

Naciones Unidas para la Juventud es una oportunidad 

para fomentar el liderazgo de los jóvenes en todo el 

sistema de las Naciones Unidas y a nivel local, regional 

y nacional. 

80. La República Dominicana ha implementado 

medidas económicas y sociales en favor de las 

poblaciones más vulnerables para lograr un desarrollo 

sostenible. Además de poner en marcha un plan para 

proporcionar viviendas dignas y asequibles, la 

República Dominicana ha establecido políticas para las 

personas con discapacidad que garantizan la atención 

pos-COVID-19, reconocen sus derechos y su 

participación y subsidian las pensiones. Para mejorar la 

calidad de vida de los adultos mayores, la República 

Dominicana ha avanzado en la educación de los adultos 

mayores, en el establecimiento de familias de cuidado y 

programas de atención, en el marco legislativo y en el 

acceso a la atención sanitaria. 

81. La República Dominicana ha puesto en marcha 

políticas para promover el objetivo de hambre cero. Para 

garantizar la permanencia y la sostenibilidad de la 

seguridad alimentaria, se ha dado prioridad a las 

iniciativas de agricultura familiar y se han establecido 

iniciativas relacionadas como políticas públicas. La 

Cumbre Social Mundial que se celebrará en 2025 

debería permitir a la comunidad internacional fortalecer 

el marco de las Naciones Unidas para el desarrollo 

social y promover un multilateralismo inclusivo.  

82. El Sr. Drăghia (Rumania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes han 

pasado de ser un grupo vulnerable a un catalizador del 

cambio. La educación es una piedra angular para hacer 

avanzar los derechos humanos, fomentar la cohesión 

social y reducir las desigualdades, pero millones de 

jóvenes siguen careciendo de acceso a una educación de 

calidad. Los representantes de la juventud de Rumania 

han fundado una academia para educar a los jóvenes 

sobre la importancia de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y la Agenda 2030. La verdadera inclusividad 

en la educación requiere tanto acceso como adaptación 

para atender las diversas necesidades de aprendizaje de 

todos los jóvenes. 

83. La Sra. Lazaruc (Rumania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que la inclusividad 

fomenta la empatía, la tolerancia y la comprensión, 

ayuda a acabar con los prejuicios y promueve el respeto 

y la aceptación. Dado que la resiliencia es crucial en un 

mundo que cambia con rapidez, debe considerarse la 

posibilidad de aumentar la investigación en educación y 

salud médica y mental. 

84. Los esfuerzos públicos deben dirigirse a proyectos 

de investigación para mejorar el desarrollo social y las 

oportunidades de financiación para niñas y mujeres en 

campos tradicionalmente dominados por los hombres, 

como la ciencia y la tecnología. La oradora insta a los 

responsables políticos a garantizar que todo el mundo 

pueda beneficiarse del desarrollo a lo largo de toda la 

vida. 

85. La Sra. Monica (Bangladesh), Vicepresidenta, 

ocupa la Presidencia. 

86. El Sr. Blasius (Dinamarca), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes son 

agentes fundamentales del cambio y que su 

empoderamiento es un enfoque de la acción y el futuro 

que garantiza una participación significativa en la toma 

de decisiones políticas. Los jóvenes tienen que ser 

impacientes para retomar el camino y encontrar una 

forma ambiciosa de avanzar. Establecer alianzas con los 

jóvenes no es fácil, pero debe figurar en los planes para 

el futuro. El empoderamiento de los jóvenes es una 

competencia que comienza con los responsables de la 

toma de decisiones proporcionando un espacio a los 

jóvenes y con los jóvenes haciéndolo suyo. 

87. La Sra. Iseni (Dinamarca), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que jóvenes de todo 

el mundo informan de que el espacio cívico se está 

estrechando y de que se están reduciendo las 

oportunidades para que los jóvenes participen en el 

debate democrático. Todo esto es motivo de profunda 

preocupación. Los responsables de las decisiones y los 

jóvenes se necesitan mutuamente por igual. El 

desarrollo sostenible requiere jóvenes comprometidos y 

las políticas y programas son menos eficaces sin su 

aportación. 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

12/15 23-18479 

 

88. Los jóvenes son indispensables para superar retos 

como el cambio climático y trabajan para cambiar el 

statu quo y garantizar que los negocios ecológicos sean 

más rentables que los basados en combustibles fósiles. 

Los jóvenes heredan un mundo cada vez menos 

adaptado a las necesidades humanas, y la inversión en 

la descarbonización y la transición ecológica es una 

oportunidad para toda la sociedad. Para superar la crisis 

de desempleo que sufren los jóvenes hacen falta 

empleos verdes con condiciones laborales justas, en 

particular en los países más afectados por el cambio 

climático. Los jóvenes podrían cambiar el mundo a 

mejor si participaran de forma significativa en los 

gobiernos, las empresas y las Naciones Unidas.  

89. El Sr. Tun (Myanmar) dice que el mundo se 

enfrenta a crisis causadas por el cambio climático, los 

conflictos, la pandemia, la guerra de agresión en 

Ucrania y los golpes militares ilegales que agravan los 

retos sociales, económicos y humanitarios existentes, y 

los más afectados son las mujeres y las niñas, las 

personas mayores, los jóvenes y las comunidades 

marginadas. El Gobierno civil elegido de Myanmar ha 

cooperado estrechamente con las Naciones Unidas y ha 

elaborado el Plan de Desarrollo Sostenible de Myanmar 

2018-2030, que establece visiones para la paz, la buena 

gobernanza, la estabilidad económica, el desarrollo de 

los recursos humanos, el medio ambiente y la resiliencia 

al cambio climático. 

90. El intento de golpe de Estado militar ilegal del 

1 de febrero de 2021 y la guerra emprendida por los 

militares contra la población han causado un enorme 

sufrimiento humano hasta la fecha. El bienestar social 

ha degenerado en miseria y se han revertido todos los 

avances. El Alto Comisionado de las Naciones Unidas 

para los Derechos Humanos ha pedido, con razón, una 

acción radical para poner fin a la indescriptible tragedia 

que se está produciendo. 

91. Casi 2 millones de personas han quedado 

desplazadas y hay casi 20 millones que necesitan 

asistencia humanitaria. Aproximadamente la mitad de la 

población vive por debajo del umbral de pobreza y la 

gente vive con miedo. Muchos niños no pueden 

proseguir su educación y se ven amenazados por el uso 

con fines militares que hace la junta del acceso a 

programas de inmunización que salvan vidas. En estas 

difíciles circunstancias, el Gobierno de Unidad 

Nacional y sus asociados se esfuerzan por proporcionar 

servicios educativos y sanitarios. 

92. El pueblo de Myanmar está perdiendo la fe en las 

Naciones Unidas debido a la falta de medidas decisivas 

para abordar la crisis, que está afectando a los países 

vecinos y a la región. Hay que poner fin a la dictadura 

militar y exigir responsabilidades a sus autores. Para 

que Myanmar participe activamente en la consecución 

de los Objetivos, el ejército debe poner fin a todas las 

atrocidades y devolver el poder al pueblo a través de un 

gobierno civil elegido en el marco de un sistema 

democrático federal. Para ello, la comunidad 

internacional debe prestar un apoyo firme y eficaz al 

pueblo de Myanmar. 

93. El Sr. Lenanguy (República Centroafricana) dice 

que la prestación de una educación de calidad en el país 

depende de la disponibilidad de profesores cualificados, 

material didáctico e infraestructuras escolares 

adecuadas. Hacen falta políticas que fomenten la 

educación de los niños, incluidas las niñas y los niños y 

niñas con discapacidad, para invertir la tendencia actual 

y promover el aprendizaje a lo largo de la vida con el 

fin de lograr un crecimiento económico sostenido e 

inclusivo. 

94. Es importante apoyar la recuperación de los 

sectores productivos para crear empleo para los jóvenes. 

El desarrollo del sector privado depende de la mejora 

del clima, los negocios y la seguridad de las inversiones. 

Las medidas sanitarias relacionadas con la pandemia y 

la crisis humanitaria han afectado gravemente a las 

condiciones económicas y sociales y han puesto en 

peligro la continuación de los trabajos para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

95. El Gobierno de la República Centroafricana se ha 

comprometido a mejorar la participación de las mujeres 

y a abordar todas las formas de discriminación contra 

ellas como parte de las medidas responsables de 

adaptación al cambio climático. El Gobierno de la 

República Centroafricana ha incrementado también las 

campañas de educación, comunicación e información 

sobre las consecuencias del cambio climático. Las 

condiciones de vida de algunas ciudades han mejorado 

con la realización de importantes obras de 

infraestructura, como redes de saneamiento por 

ejemplo, que sientan las bases del desarrollo económico 

y social. A través de su programa de desarrollo 

sostenible Generation 2030, la República 

Centroafricana pretende hacer realidad las aspiraciones 

de su pueblo con paz y prosperidad, promover los 

derechos humanos y preservar el patrimonio natural de 

la humanidad. 

96. La República Centroafricana está saliendo 

lentamente de decenios de crisis violentas y la 

prestación de servicios básicos esenciales sigue siendo 

prioritaria y esencial para la estabilización y el 

desarrollo del país. 

97. La Sra. Quinet (Bélgica), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que los problemas de 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 13/15 

 

salud mental son una cuestión importante para los 

jóvenes, pero siguen siendo un tabú para otras 

generaciones y en la elaboración de políticas nacionales. 

Aunque la pandemia ha puesto de manifiesto la crisis de 

salud mental que afecta a los jóvenes tanto en Bélgica 

como en Europa, el Gobierno no ha aumentado el gasto 

en este ámbito. Todos los factores que influyen en la 

salud mental requieren atención urgente. Los jóvenes 

están preocupados por el cambio climático, los 

conflictos armados, el planeta, el desempleo, la 

vivienda, la radicalización y polarización del debate 

político, así como el futuro político del mundo.  

98. El Sr. Muaku (Bélgica), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes son 

agentes naturales del cambio y desean formar parte 

integrante de los procesos de toma de decisiones. La 

principal forma de discriminación contra los jóvenes se 

basa en la edad. Se espera de ellos que sean adultos, pero 

se les trata como a niños. Para fomentar la participación 

de los jóvenes en los procesos de toma de decisiones, es 

esencial tener en cuenta factores como las múltiples 

formas interseccionales de discriminación basadas en el 

color de la piel, la religión o las creencias, el género, la 

orientación sexual y la identidad de género, y la 

discapacidad. La información es poder. Los jóvenes 

necesitan conocer mejor sus derechos para poder 

ejercerlos, por lo que el Consejo de la Juventud de 

Bélgica ha elaborado una carta de derechos de los 

jóvenes para darlos a conocer. 

99. La Sra. Delija (Albania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que las recientes 

catástrofes ocurridas en Grecia, Haití, Libia y 

Marruecos demuestran que los jóvenes activistas del 

clima han acertado al calificar el cambio climático de 

crisis climática urgente que requiere una actuación 

inmediata y la adopción de decisiones 

intergeneracionales. Desgraciadamente, la acción 

climática no es el único Objetivo de Desarrollo 

Sostenible en el que no se avanza. El Objetivo 3 

pretende garantizar una vida sana y promover el 

bienestar para todos en todas las edades, pero una 

consecuencia de la pandemia ha sido el aumento de los 

problemas de salud mental. Por ello, Albania ha 

adoptado el Plan Nacional de Acción para la Salud 

Mental, con objetivos para el bienestar de niños y 

jóvenes, y está aumentando los recursos para la 

detección precoz de estos problemas. El bienestar 

mental de los jóvenes es esencial para su desarrollo y 

para la prosperidad y el progreso de las sociedades y las 

comunidades mundiales. 

100. El Sr. Kasmi (Albania), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que la migración 

masiva de jóvenes constituye un reto importante. Si bien 

la migración dinámica de los Balcanes Occidentales es 

una oportunidad para adquirir conocimientos y 

competencias y sostener el desarrollo de la región, la 

posible pérdida de capital humano podría obstaculizar 

el desarrollo sostenible. Para mitigar esta situación, 

Albania está fomentando un entorno propicio para el 

emprendimiento y la innovación y ha puesto en marcha 

la Estrategia Nacional de Juventud 2022-2029 para 

ofrecer orientación profesional y asistencia para el 

bienestar general. Albania está prestando ayuda para las 

empresas emergentes y el desarrollo tecnológico y 

estableciendo programas de codificación para niños 

para apoyar a los niños y los jóvenes. 

101. Dado que la migración puede ser una elección 

personal o la consecuencia de la falta de oportunidades, 

de conflictos o de presiones ambientales, Albania cree 

que hay que invertir en los jóvenes y salvar la brecha 

entre el aprendizaje y la obtención de ingresos, por 

ejemplo mediante el Programa de Garantía Juvenil para 

apoyar a los jóvenes que ni trabajan, ni estudian ni 

reciben formación. 

102. Cuando solamente quedan siete años para alcanzar 

la Agenda 2030, los niños y los jóvenes deben tener un 

papel primordial en el mantenimiento de la paz. Desde 

febrero de 2022 unos 7,5 millones de niños han sido 

desplazados en Ucrania. Convencida de que los 

derechos humanos son universales, indivisibles e 

inherentes a toda persona, Albania ha presentado su 

candidatura al Consejo de Derechos Humanos para el 

período 2024-2026 y se centrará especialmente en los 

derechos de las mujeres y los niños. 

103. La Sra. Pättikangas (Finlandia), en su calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes 

pueden aprovechar su imaginación para pasar a la 

acción, pero que están perdiendo la fe en un sistema 

multilateral que no aborda los nuevos retos existenciales 

con rapidez y eficacia. La oradora no teme solamente 

por el futuro de las próximas generaciones, sino por el 

de las Naciones Unidas. Nunca ha sido tan acuciante la 

necesidad de una gobernanza anticipatoria a fin de 

prepararse para el cambio y la incertidumbre.  

104. El futuro está profundamente entrelazado con los 

retos actuales y los riesgos futuros, incluida la 

inteligencia artificial. Los avances en este campo son 

muy prometedores, pero también suponen un riesgo 

para los derechos humanos y las disparidades sociales, 

pues ya existe una enorme brecha digital relacionada 

con el género, la riqueza y la ubicación. Finlandia 

además está preocupada por la discriminación y la 

violencia de género en Internet. Iniciativas como la 

Cumbre del Futuro, el Enviado Especial para las 

Generaciones Futuras, el Laboratorio de Futuros y las 



A/C.3/78/SR.3 
 

 

14/15 23-18479 

 

propuestas de cooperación intergubernamental ofrecen 

esperanzas para adaptarse a los nuevos retos. Las 

directrices universales deben basarse en la información 

científica y en la libertad de expresión, que para 

Finlandia son cabos salvavidas para la toma de 

decisiones con conocimiento de causa. 

105. Los agentes jóvenes trabajan por el bien común de 

todas las personas y el futuro de la humanidad. En un 

mundo de globalización y luchas de poder, la esperanza 

y la resiliencia residen en la valoración de las culturas y 

tradiciones locales y la diversidad cultural, así como en 

el compromiso de la sociedad civil, en particular de la 

apasionada juventud. 

106. La Sra. Sonkar (India) dice que la pandemia ha 

ralentizado el progreso hacia la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y ha ampliado la 

brecha económica entre países, grupos sociales y 

géneros. La recuperación pospandémica debe dar 

prioridad a los Objetivos, que la India ha integrado con 

éxito desde el nivel nacional hasta los hogares. En los 

últimos ocho años, cientos de millones de personas más 

han obtenido acceso a mejores servicios de 

saneamiento, soluciones limpias para cocinar, 

electricidad y atención sanitaria. La vacunación de los 

niños menores de dos años ha aumentado casi un 25 % 

y la mortalidad de lactantes ha disminuido alrededor de 

un 15 %. 

107. La agenda de desarrollo social del país se centra 

en gran medida en el desarrollo de tecnologías digitales 

para mejorar la prestación de servicios de los programas 

públicos. El sistema nacional de identificación 

biométrica cubre ya a casi toda la población, lo que 

facilita el acceso a los servicios de protección social. 

Han pasado a disponer de cuentas bancarias casi 

500 millones de personas, de las cuales más del 50 % 

son mujeres. 

108. La India está ejecutando el mayor programa 

mundial de viviendas asequibles para las personas 

pobres y proporciona raciones secas gratuitas a 

800 millones de personas. Se ha elaborado un plan 

nacional de garantía del empleo rural para garantizar el 

derecho al trabajo y mejorar la seguridad de los medios 

de subsistencia en las zonas rurales. Además, el 

Gobierno está trabajando para suministrar agua 

corriente a todos los hogares rurales antes de 2024. Para 

proteger a las mujeres y los niños de la contaminación 

del aire en lugares cerrados, se han expedido casi 

100 millones de conexiones gratuitas de gas para 

cocinar. 

109. Una sociedad educada es clave para el dinamismo 

de las economías y el desarrollo sostenible. La Política 

Nacional de Educación 2020 se basa en el acceso, la 

equidad, la calidad y la rendición de cuentas. La India 

tiene uno de los mayores ecosistemas de empresas 

emergentes del mundo. En aras de la cooperación, la 

India está intensificando las alianzas para el desarrollo 

con otros países en desarrollo a través de la cooperación 

Sur-Sur. 

110. La Sra. Almulla (Kuwait) dice que los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible solamente podrán alcanzarse 

mediante labores internacionales concertadas para 

ampliar la asistencia a las comunidades vulnerables, 

como las mujeres, los niños, las personas mayores y las 

personas con discapacidad. Kuwait concede especial 

importancia a la protección social de esos grupos. La 

Constitución de Kuwait ordena la prestación de 

servicios de seguridad social y atención sanitaria y 

exige al Estado que preste asistencia a las personas 

mayores y a las que no pueden trabajar. Por ello, el 

Gobierno ha puesto en marcha un programa para 

ampliar el seguro médico a los jubilados y ha 

promulgado leyes para proteger los derechos de las 

personas con discapacidad. 

111. La Constitución reconoce también que la familia 

es el fundamento de la sociedad y que los pilares de 

aquella son la religión, la moral y el amor a la patria. En 

2011, el Gobierno trató de reforzar el papel de la familia 

promulgando una ley sobre la prestación de apoyo a las 

familias necesitadas y a las personas vulnerables, como 

las viudas. En 2016, Kuwait promulgó una ley de 

atención social a las personas mayores, que garantiza el 

derecho a un subsidio mensual y a asistencia sanitaria 

gratuita. El Estado también proporciona diversos tipos 

de vivienda a las personas mayores. 

112. El Sr. Moriko (Côte d’Ivoire) dice que, aunque las 

reuniones y cumbres de alto nivel han permitido avanzar 

en algunos ámbitos, las múltiples crisis a las que se 

enfrenta el mundo revelan la fragilidad de sus sistemas. 

Para los países en desarrollo, las crisis económicas 

constituyen importantes obstáculos a la inversión para 

alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

alimentando el círculo vicioso de las desigualdades 

sociales, entre ellas la pobreza extrema, el hambre y la 

malnutrición. 

113. Es esencial aumentar y acelerar la implementación 

de los programas destinados a reducir las desigualdades 

sociales. El Gobierno de Côte d’Ivoire ha puesto en 

marcha un programa para erradicar la pobreza extrema. 

La primera fase, implementada entre 2019 y 2021, se 

centró en el sistema de protección social y en proyectos 

de amplio y rápido impacto, como la cobertura sanitaria 

universal, la ampliación de la red de seguridad social, la 

mejora del acceso rural al agua potable y la electricidad, 

la aceleración del programa de vivienda social y las 



 
A/C.3/78/SR.3 

 

23-18479 15/15 

 

actividades para empoderar a los jóvenes y las mujeres. 

La segunda fase, para el período de 2022 a 2024, tiene 

como objetivo acelerar la reducción de la pobreza y las 

desigualdades sociales, así como resolver la fragilidad 

de las zonas fronterizas del norte del país. 

114. En un mundo cada vez más interdependiente, 

marcado por la creciente movilidad transfronteriza de 

las poblaciones en busca de una vida mejor, las 

soluciones para el desarrollo social exigen aunar 

esfuerzos. La pobreza extrema es la negación del 

desarrollo social y la denegación de los derechos 

humanos fundamentales. Se debe hacer más para 

mejorar la condición de las familias vulnerables y el 

índice de desarrollo humano mundial.  

115. La Sra. Le Thoa Thi Minh (Viet Nam) dice que 

los problemas mundiales corren el riesgo de socavar la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

La pobreza omnipresente obstaculiza el progreso de la 

sociedad y, con la disparidad de ingresos y de género, 

contribuye a profundizar las divisiones sociales. El 

cambio climático, los disturbios políticos y los 

conflictos regionales complican aún más la consecución 

de objetivos múltiples. Las Naciones Unidas 

desempeñan un papel fundamental a la hora de 

encabezar las labores mundiales necesarias para abordar 

los retos interconectados.  

116. Viet Nam ha registrado importantes logros tras 

casi 40 años de reformas integrales, en particular en 

términos de desarrollo social y económico y de mejora 

del nivel de vida. Con aproximadamente el 80 % de la 

población con acceso a Internet, Viet Nam se encuentra 

entre los países con un crecimiento más rápido de 

usuarios de la red. Pese a ser un país de ingreso mediano 

bajo, Viet Nam ha pasado a figurar entre los países con 

un alto índice de desarrollo humano. 

117. También se han logrado avances significativos en 

la atención sanitaria. Muchas enfermedades antaño 

prevalentes están controladas eficazmente y más del 

90 % de la población tiene cobertura sanitaria, con 

seguros médicos para los grupos vulnerables. La 

educación de calidad es fundamental para avanzar en el 

resto de Objetivos. Viet Nam ha implantado la 

educación primaria y secundaria universal y se centra en 

garantizar la inclusión y la equidad en todos los niveles 

educativos. 

118. Gracias a la rápida expansión del empleo 

productivo, la mejora de los servicios sociales y la 

ampliación del sistema de protección social, la tasa 

media de pobreza ha descendido de forma constante un 

1,5 % al año y la tasa de pobreza multidimensional se 

situó por debajo del 2 % en 2022. Además, Viet Nam ha 

garantizado la seguridad alimentaria nacional y ha 

contribuido a la seguridad alimentaria mundial con 

exportaciones de unos 5 millones de toneladas de arroz 

en 2023. 

119. La Sra. Güven (Türkiye) dice que la inseguridad 

alimentaria ha continuado en 2023 debido a los 

conflictos y a la recesión económica. Türkiye, junto con 

las Naciones Unidas, ha desempeñado un papel clave en 

la implementación de la Iniciativa sobre el Transporte 

Seguro de Cereales y Productos Alimenticios desde los 

Puertos Ucranianos y prosigue sus esfuerzos para la 

reanudación de la Iniciativa. 

120. Con más de 4.000 millones de personas que viven 

sin protección social, queda mucho por hacer para 

mejorar la calidad y la accesibilidad de los servicios 

públicos, aumentar las oportunidades de los grupos 

vulnerables y con menores ingresos y proteger sus 

derechos humanos. El desarrollo social requiere el 

empoderamiento de las mujeres mediante el apoyo a la 

participación laboral femenina y salarios iguales por 

trabajos iguales. Liberar el potencial de migrantes y 

refugiados es también un requisito previo para una 

sociedad inclusiva. Como mayor país de acogida de 

refugiados del mundo, Türkiye ha puesto en marcha una 

amplia política de cohesión social. 

121. Como agentes fundamentales del progreso y 

elementos dinámicos de la sociedad, las personas 

jóvenes desempeñan un papel esencial a la hora de 

defender los derechos humanos e impulsar la 

implementación de la Agenda 2030. Türkiye cuenta con 

varios programas para atender las necesidades de sus 

jóvenes y su política de desarrollo internacional está 

diseñada para dotar a los jóvenes de los países menos 

adelantados de competencias digitales a través del 

Banco de Tecnología para los Países Menos 

Adelantados, con sede en Türkiye.  

122. Al igual que en muchos otros países, la población 

de Türkiye está envejeciendo rápidamente. Su 

Documento de Visión y Plan de Acción sobre el 

Envejecimiento establece un marco para proteger y 

promover los derechos de las personas mayores, 

permitiéndoles envejecer de forma activa y saludable y 

con oportunidades para una mayor participación social.  

Se levanta la sesión a las 12.55 horas.  


